CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   75/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que sejam instaladas câmeras de segurança na

altura da Praia da Foca, Praia do Forno, Praia da Ferradura, Praia Brava e Praia do

Canto.

JUSTIFICATIVA

        Levando em conta os últimos acontecimentos e casos de violência contra a mulher em

nosso município, vemos a necessidade de maior controle em pontos com pouca

movimentação, que por isso demandam de melhor vigilância. Solicito assim, a instalação de

câmeras de segurança na Altura da Praia da Foca, Praia do Forno, Praia da Ferradura, Praia

Brava e Praia do Canto (Na Praia do Canto, canto esquerdo para inibir os assaltos e demais

ações).

Com essas câmeras instaladas, o controle na vigilância torna-se mais explícito, por

inibir atos que venham a acontecer. Há relatos de falta de segurança em alguns deles,

principalmente no fim da tarde e em horários noturnos. Com essas imagens sendo geradas e

filmadas, a Secretaria de Segurança, contará com uma excelente ferramenta de auxílio ao

combate de ações contra a mulher e a sociedade em geral.

Com base no exposto, rogo aos Nobres Pares, a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor